*Ob wir des nicht enteten, so sal unse Herre Bischof Heynrich von Nuenburg vnde Heynrich von Gera in die Stad zu Aldinburg und Iohannes Große vnde Friderich von den Honsberge in die Stad zu Misne riten, nach der Zcit wan sie es gemant werden, von deneselbin Heynrichen von Plawe Inlegir zu haltene also Inlegirs Recht ist.*

VI. Vbi vterque contrahens ad obstagium se obligabat, quod etiam de eorum fideiussoribus intelligendum est:

1) Plerumque duae praescribebantur ciuitates, alterutri vna et quidem fere ea, quae in alterius ditione sita erat vt

D

a) ap.

- a) ap. LONGOL. l. c. II. p. 100. a. 1206. in quo Dipl. Dno. de Weida, vrbs Piauia et Dno. de Plawe, vrbs Weida praescribitur.
- b) ap. KREMER. Beitr. z. G. G- p. 48. alteri vrbs Heinsberg alteri Gulich definitur.
- 2) Interdum plures vtrique nominabantur ciuitates, vt in Dipl. Volquini Comit. de Sualenberc 1223. ap. GVDEN. I. p. 484.  
*Fideiussores mei commonitione accepta intrabunt Fritislariam aut Ameneburg. E contra si ab ipso pactum fuerit violatam sponsores sui simili conditione intrabunt Waldeck vel Corbecke.*
- 3) Nonnunquam etiam vobis tantum vtrique locus designabatur: vt in Dipl. ap. HONTHEIM I. n. 541. d. a. 1272. in quo vtrique parti Monaster. Meynsfeld constituitur.

### VII. Locus ad obstagium electus, erat.

- 1) *vel subiectus laesō*, vti in dipl. ap. KREMER. p. 48. et ap. LONGOL. II. p. 100. supra n. VI. l. citatis.
- 2) *vel in alio territorio situs*, plerumque eligebatur:  
 a) *ciuitas Imperialis* vt  
 a) in App. n. I. Francofurtum.  
 b) ap. WURFEL. p. 72. Noribergum.  
 b) *monasterium*. v. c. Meynsfeldt in dipl. a. 1212. ap. GVDEN. I. p. 741. et ap. HONTH. I. n. 541. In Statu Ord. Cisterciens. prohibitum esse hoc, refert GRVPEN. l. c. p. 96.

### §. XII.

**Viuebant, qui obstagiam praestabant,**

- 1) *si personae principales erant, suis expensis.*  
 2) *fideiussores autem plerumque impensis eorum, quorum causa fideiussionis debitum praestabant.*  
 a) in dipl. ap. KREMER p. 48.  
*up vnſſe pende vnd up vnſſe cost.*  
 b) ap. WURFEL. p. 15.

I. Nota-

I. Notatu dignum, est exemplum quod iam supra commemorauimus, *Alberti El. Sax.*, qui diplomate ap. M V L L E R. III. p. 24. promittit, velle se non modo XX equis et fideiussoribus intrare, sed etiam in eum locum venire, ybi iam creditores, cum XX equis essent: ita ut eum et pro se ipse, et pro fideiussoribus, et pro creditoribus necesse esset impensas ferre. Eiusmodi exempla tantum recentiore aetate adesse refert GERKEN p. 73.

II. Qui sine iusta causa moniti, ingressi erant, iis monens debuit impensas refundere, ut Dipl. *Conr. Com. Siluestris* a. 1293. ap. GVDEN. I. p. 563.

*quod si pronunciauerint (sc. arbitri) contra praemissa ventum non esse, et per consequens fideiussores commonitos minus iusle; dictus Dn. Archiepiscopus eorum persoluet expensas*

### §. XIII.

Contrahentem principalem oportebat etiam omnes impensas ferre, propter ipsius moram ab altero factas.

a) mercedem nuncio, monitionis facienda causa missio. In App. n. I.

*und ab sie dar um icht vorczerten, adir verboteloenten das redlich were. das wollen wir en mit der Summe ghutlich in wydir gebin.*

b) omne damnum, ex mora ipsius ortum.

1) ap. M V L L E R. III. p. 22.

*und was von nicht Bezahlung wegen Schaden darauff gegangen were mit sampt dem Hauptgute bezahlen und usrichten,*

2) ap. GERKEN Cod. Dipl. Brand. I. p. 229. a. 1276.

*nisi de pecunia memorata et dampnis, si aliqua inciderimus occasione pecuniae in premissis terminis non solute nos reddant indemnes liberos et solutos.*

3) In App. n. 2.

*wir haben sie denne der czweynczig schocke groschen mit allen gewönlichen schaden. der von nicht bezalunge wegen doruff geben adir gethan worde; zu dancke wol bezalet.*

Damnum a laedente alteri illatum, ab hoc erat computandum.  
In Dipl. ap. LONGOL. X. 200.

welcher jrer erliden scheden sie benenten der wir jren wortten  
ten on ayde g!auben sollen und wollen,

### §. XIII.

Non licebat ex loco obstagiali decedere, priusquam

1) *ut omnia impleta essent*

a) in Doc. Frider. Landgr. Thur. ap. BECKL. I. c. p.  
287.

*also lange, bis daz wir en entloft unde entlediget  
haben der vorgenanten drittehalb tusent Schock unde  
mark*

b) ap. GVDEN. I. p. 654.

*net inde recedit, donec supra scripta omnia complemen-  
tur*

2) *vel obstagium remissum esset*

a) ap. GVDEN. I. p. 484.

*inde nullatenus exituri, nisi de dictorum conscientia et  
consensu.*

b) Ibid. p. 547, vbi eadem leguntur verba.

Haec remissio procul dubio nihil aliud erat nisi venia data ex ob-  
stagio ad aliquod tempus discedendi; et dabatur:

a) *vel contrahenti principali ut in Ch. ap. GERKEN in ver-  
mischt. Abhandl. Doc. I. p. 78.*

b) *vel fideiussoribus. Necesse tamen erat. ut promitterent,  
se finito temporis spatio ipsis concessu redituros esse —  
ap. GVDEN. III. p. 104. n. 1314.*

*Hoc adiecit, si Dn. Archiepiscopus de predicta presta-  
tione nos, vel aliquem ex nobis, ad tempus aliquod for-  
taffis inducauerit dando licentiam oppidum Aschaffen-  
burg exeundi, quod illi, qui sic induciati fuerint, post la-  
psum indulti eius temporis redire teneantur.*

3) *vel poena data esset. Interdum etiam haec praescribeba-  
tur. Sic Com. Siluestris ap. GVDEN. i. p. 561. se obli-  
gat, ut violato pacto fideiussores mittat Moguntiam, qui  
ibi*

ibi teneantur, vsque dum vel ipse vel illi soluerint duo  
Miliarum milia.

Quod si fideiussores obstagium ideo praestabant, quod illo loco fideiussoris demortui vel absentis alius substitutus non esset, ii antequam pacto satisfactum esset, exire non poterant. Ita legitur in Ch. a. 1338. ap. KREMER p. 35.

*ind nit denne zu kommen ein ander en were in des stat gesat des  
de bruch is as vorgeschriveuen is.*

### §. XV.

Quod usum huius iuris hodiernum attinet; fere nullus est. In Saxonia Electorali iam Constit. El. Sax. a. 1572. abolitum est, et quinquennio post etiam in vniuerso Imperio per Receff. Imper. a. 1577. Vmbra tamen huius iuris adhuc in Holsatia supereft. Causa huius abolitionis proculdubio fuit abusus rei, quia inopum debitorum inopia augebatur, et rarissime creditores debitum, eo pacto poterant recuperare. Haec igitur sunt, quae de Iure Obstagii olim vigente adnotanda duximus.

## EXCURSUS.

L

## Ad §. III.

*Fahren* dicitur de motu et quidem

1) *proprie*, de motu physico ab uno loco in alium, uti recte adnotauit IHRE in *Gloss. Suio-Goth.* p. 429. v. *fara*. Inde in Iure German. dicuntur

*fahrende Habe*, res mobiles,  
*fahrende Leute*, homines vagabundi.

Apud *Anglos*, *tō fare*; *Dan. at fare*; et *Isl. fara*, de quo cf. GVDM. ANDREAE Lex. *Isl. v. fara*. ASax. *faran*, vt ED. LYE v. *faran* docet.

Significat autem

1) *peregrinari*. Inde ap. *Germ. farth*, et *Goth. fare*. Iter.

2) *curru vehi*, quo sensu visitissimum apud nos.

3) *transire nauī*. Ita ARIVS FRODA Cap. II. dicit, Ingolfum Norwegum in Islandiam transiisse primum.

*at faere fyrst thadan til Islandz*.

Inde ap. *Isl. far* nauigium, et apud nos *Faebre cymbae genus*.

4) *pedibus ire*. VLPHILAS in vers. *Luc. X*, 7.

*Ni faraith us garda in gard*.

*ne ite ex domo in domum*.

5) *volare*, vt aues.

6) *surgere*. Ita LVTHERVUS; *des Morgens, wenn du aus dem Bett faebrest*. Hinc oritur

*auffahren*, quod de celeri surrectione sancitur, vt hominis iracundi et eius, qui ex somno excitatur.

7) *Equo vehi*, ut in nostro diplomatico.

Conuenit enim hoc Gallorum *aller*, ut *aller à cheval*, aux pieds.

2) *Improprius de motu animi trepidantis in periculo*, *Germ. befaren*, *Suec. fara*, quod IHRE nouum esse primitivum autem, sed unum idemque primitivum est.

II.

## II.

## Ad §. VI.

In hoc diplomate occurrit vox *Nein*, i. e. nullus, *keiner*. Originem huius vocis WACHTER, v. *keiner*, putat ducam ex *Alle-mann.* et *Franc.* *niheiner*. A quid KERONEM est *ni*, non, *niheiner*, *nohheiner*, nullus, *nohheinaz*, *nohheiniu*, nulla. In antiquo libro de iure feodali, quem in Archiuo Curiae Gorlicensis nuper mihi diu contemplari contigit, sic legitur pag. 2.